

DeWitt



Keleivis

Keleivis, Karaliaucziuje
tas Utarninſz iſdūdams,
laſtoj, ant bile tokio Puſto
apſeliotas, ſu Puſpinin-
geis ant Bertainio Metū
4 Sgr. 9 Pf.

Apſakinū ſtatimai i Ke-
leivi laſtoj po 2 Sgr. u;
toznq, ſmulteis Raſtais
iſdrukawotq Gilę. Oro-
matas reik ſen atraſyti:
Border-Roſſgarten
N^o 5.

Karaliaucziaus Broliams Lietuwiniſkams Žinės parneſas.

Kro. 12.

Karaliaucziuje, 10. Februari

1871.

Nedėlbienėje Seſſagėſime.

Grom. 2 Kor. 11, 19 iki 12, 9. „Taip taria
Ponas Dievas: Iſmintingaiſis te neſigirie ſawo Iſ-
minczia. Driutaiſis te neſigirie ſawo Driutumū, Ba-
gotaiſis te neſigirie ſawo Bagotumū. Bet kurs nor
paſtigirt, tas te paſtigirie tūm, kad jis manę žinąs ir
pažiſtas, kad aſ Ponas Dievas eſmi, daraiſis Suſi-
miliną, Prową ir Teiſybę ant Žemės, nės tai man
itinka, taria Ponas Dievas. Jer. 9, 23. 24. Girtis
iſ Gyropelnystės ne Wale ir bjaurus Daiktas, ale
ſwentaiſis Powilas gyre Auſſečziaujo Malone, jam
iſrodytąję, idant jis Wieſpatiės Garbę Paſlyduſtem-
ſiems iſkreiſtu. Ogi ir mes ney jokiōs fitōs Garbės
ney Gyriaus ne ieſkokim, kaip tiſt tōs Garbės, kad
mes muſū Jėzaus Malone, ir tiſt wienat jo Malone
apturetumbin. Amen.

Ar Karas bus ar Paſajus?

Szitas Klaſymas randaiſi ėime Gzieſe, kaip tiſim,
wiſū Milijonū Žmoniū Szirdyſe, ne tiſt wien Lietu-
woj, ne tiſt wiſoj Wokietijoj arba Francuzijoj, bet ir
wiſoj Gyropoj ogi begu ir kone per wiſo Swieto
Apſkritumą. Wiſi nor žinoti, ar tas ſtaudingaiſis ir
baiſingaiſis Karas ben weikiey turėſes abelnay paſi-
liauti. Ale iki ſiol ant to mums Nieks ne gal tiſtrą
Atſakymą dūti. Rods mes tiſimės, kad weikiey tiſtras
Paſajus paſidarųſes, ale tacziau wiſlab ant to pareitiſ,
kaip ir ant ſo Dangaus ir Žemės Waldonas Fran-
cuzū Szirdis kreips. Sereda arba Staſiſ Feberwo-
rijus tai buwo ta Diena, kurioj Deputiertū ſkrymas
Francuzijoj pagal Suſnekeſimą turėjo nuſidūti. Wirm
fitōs Dienōs buwo durnaiſis Gambetts Priſakymą
iſleides, kad ne Wale eſant Deputiertū iſ tokiū Giminiū
paſfirti, kurioſ Kartą ant Francuzijōs wieſpatamuiſios,
o ir ney tokiū, kurie Kartą ar Ministerieis, ar Lantro-
taiſ ar Oberprezidentaiſ buwę arba ir kurius pirma
buvuſios Francuzijōs Waldzios i Deputiertus ſfirti
welyjuſios. Wienu Žodziu ſakant, Gambets norėjo
wienat durniauiſius ir Kraujo bey Karo trokſtancziūſius
Republikiniſkus i Deputiertus gauti. Toktai nuſida-
wus, tay butu toſs Saimas Mieſte Burdo ſuſtėjės,

kursai butu Karą iki ant Francuzijōs pilno Iſpuſtyjimo
weſti norėjės. Bet muſū Grows Biſmarkis apie
ſitą Gambeto Priſakymą žinią gawęs, nuraſe Pary-
ziſkiui Ministeriui ſyl Faweriui, kad tai eſant prieſ
Suſnekeſimą. Deputiertū ſkrymas turis wiſoj Fran-
cuzijoj wiſay walnay nuſidūti. ſyl Faweris
Biſmarkiui pritardams dawę ſitą Priſakymą, kad anſ
Gambeto Priſakymas eſas per Nieką. Iſ to paſi-
dare Waidas tarp Gambeto bey ſyl Fawerio.
Kaip ſitas Waidas bus galiauiſtey iſejeſ, tai mes dar
ne žinom. — Toktai paraſius pareit žinia, kad Gam-
bets niekur Pritarimo ne raſdams dabar jau iſ
Litro atſidėkawojės. Diewui dėkuy!

Wiſofia žinia.

— Berlyne yra wiens Mieſininkas, Wardu
Grünberg, tokiū Deſrū padaryti iſmiſlyjeſ, kurios
muſū Zalnieriams, dabar Francuzijoje ſtowintiemſiems,
lyberiuojamos ir labay prideringos yra. Szitos Deſrōs
iſ žurniū bey Miesōs padaromos, prie kuriū Dalykū dar
ir Bors fitū primaiſomi, per kurius padaroma, kad
Deſra ney ſurugſta ney paſwinkſta, bet kieta ir ſweika
iſſilaito. Zalnierius tōs Deſrōs Porcijoną ar Ber-
taini ar Puſe Swaro dideli, gawęs tą i werdanti
Wandeni ipjausto, tay jis jau po penkiū Miniutū
Gzėſo gražu, ſweiką, ſiſprinanti ir ſtanu Wiralą tur.
Iſmiſlytojis fitōs Deſrōs yra už ſawo Iſmiſlyjimą
kokia 20 Tukſtancziū Doreliū nu muſū Wyriauiſybės
iſmokėta gawęs. Bet dabar jis Berlyne tokią bais
didele Fabrikę fitū žirniniū Deſrū yra iſitaiſęs, prie
kuriōs 2500 Darbininkū wis iſ Wien Darbą tur, o
prietgam ir dar daug Miesininkū, Lyberantū, ſkryni-
ninkū, Alempneriū, blekines Dežutes darancziū, Kuforiū
ir kaſ tam lygu.

— Mieſte Braunſweig raboſi tarp Giſan-
gininkū wiens Majorſ, Wardu Bonaparte, taygi
pagal Wardą rodos Geneziū ſu Ciecoriumi Napoleonu.
Tasai ant Karo Wietōs ſugautas budams paſžadėjo
prie ſawo Garbės, kad jis ne pabėgſes ir gawo Braun-
ſweigio Mieſte kaip titi Giſangininkai Aſcieriui walnas
aplinskuy eiti. Ale potam jis apſmiſlyjeſ priſimaldawo,

kad jās sawo Pašzādējimą atgal imās, o todel jās dabar ant jū geresnio Uz dabojimo pas mus i Festungg Lētzen yra atgabentas.

— Skaitytojei atsimis, kad Bairiškis Gendrolius Lann del attwistancziōs Francuzū Daugybēs iš Miesto Urleang (Orleans) greitay atstoti turēdams ar 6, ar 800 fergancziū Wokietijōs Zalnieriū aname Mieste palikēs ir Miesto Wyriaušybēs bidey ikalines, idant jie minau už šitus Vignonis kaip pūlas rupintu ir su jeis wertingay apšieitu. Ale Waldons Gambets šitus Vignonis kaip Gifaninkus kone i pat Francuzijōs wafariniey pietini Kampa šale Szpanijōs Rubežiaus i Miestą Po (rašoms Pau) nugabendino. Ant musū Kantforczyū šitas Miestas gul wisay Apaczioj Kampe ant Kairēs Pusēs. Kaip aniems Bėdniešiemis czion ešę, tai mes ne zinome; ale dabar pašigawusieje iš jū bene jau bus i francuziškūs Gifangininkus iškėisti.

— Iš Miestū Rbln bey Koblents, kurie prie Reino Upēs, taygi ir ne toli nū Francuzijōs Rubežiaus gul, Daugumas Francuzū Gifangininkū yra fur fitur nugabentas. Wienat iš Miesto Koblents 10,000. Szitie Gifangininkai pareit toliaus i Wokietijōs Widu, fur jie menkiaus galēs ant Ištukimo dumoti.

X — Naktyje nū 19 ant 20 tojo Jan. tape Landwėrai 41 mojo bey 43 cziojo Ragiments šiczion iš Karaliaucziaus ant Karo Wietōs Gelžkelieis išgabenti.

— Iš Amjeng (Amiens) sekantysis Nusidawimas apie Francuzū Iwiernšę pasakojamas. Nū 7 tojo, Reiniškio Ulonū Ragimento buvo 3 czioji Szwadrona ne toli nū Miesto Ura (Arras) šiaurinėj Francuzijoje ant Išjėšpojimo tōs Szaliēs iškūsta. Toli aplinkuy jodinėjusi šita Szwadrona i wieną Kiemą ijojo aplink tą tris Pustus ant Uz dabojimo pastatydama, kad jūs Niekš iš Nežiniū n'uzpultu. Ale wos musu Zalnierieci buvo po Pastogin pacę, kaip dide Daugybe Mobygardziū bey su Ginlais apšitaisiū Burū jūs iš wisū Pašū apniko ir jūs iš Daliēs nurazbajawo iš Daliēs šalin pasiwede. Anie trys Pustą stowintieje Ulonai iškirdę, kas Kieme nusidawe nulaidino pas sawo Oberštą, Wardu von Bestel, kursai šitą Kamandą iškūntēs buvo. Tasai i tą Kiemą su didesniu Pulkū atraukēs rado Lawonus anū Nurazbajantujū, tarp kuriū ir Zendriškis Grows Salm rados, Karwstaldyje po Sziaudais i Stufelius supjauštutus. Musiškėi Štandingo Papyškio perimti to Kiemo Izonėms Arklis, Piningū ir šą šėip ant sawo Prywolēs wartoti galėjo, atėmę, Kiemą uzdege ir i Plentą sudegino. Tai iškūtinga Bjaurybe, ale aš wos wierzju, kad tai ir Tiesā. Manding, wisa Szwadroną ne butu galima buwę, taip iš Netyczū apnikti ir taip pergalėti, kad

ney wiens iš Kiemo ne butu iškūnti galėjęs. Rasi bene czion tikt keli Wyrai te buwo, kurie prieš tą Daugybę jūs Pašaloms apnikancziū Neprieteliū atšigiti ir jiems iškūgti ne galėjo.

— Belgijōs Mieste Doornik, šale Francuzijōs Rubežiaus ne toli nū francuziškūjo Miesto Lille (ištariams Lyl) gulincziame, (musū Kortknygēse ant 6 tošios Kortōs) yra Belgiškōs Wyriaušybēs 20 Skryniū su Szaspo Giwėromis, kurias nekursai Kupczius i Francuziją per Rubežiū igabenti norėjo, nutwėrustos ir i sawo Pakawonę ėmušos. Jau dabar taip Belgiškėi kaip ir Lufsemburgiškėi musū Bismarkio pakraupiti tikt jau kiek i Baimę parėję ir todel saugojas toliaus Francuzus Kare prieš mus taip kaip iškūiol pristoti.

X — Pasakojama, kad Musiškėi Lemang (Le Mans) iindami czionay už kokia 10 Milijonū Prawijanto arba Maisto Dalytū radę, kaip antay Daugybe Wyno, judytōs Miesōs, Dūnōs, Miltū, Jawū, walgomojo alywinio Aliejaus, o priegtam dar ir wilioniū Maršfiniū bey Kuzū. Rodos, kad didziaušis Daltykas, šitū Daiktū Paryžiškiam ant Pašalpōs paširtas buwo, kaip weik tikt Loarmijai arba Francuzū didziaiėjai wafarinei Armijai butu pašisekę, Musiškis šale Paryzo pergalėti ir czionay Uygulimo Giles pralaušti. Ale dabar šitie wisi Daiktai taip Musiškiam Waiskam, kaip ir Francuzams Gifangininkams labay ant Gero pareit. Nėša tai ne lengwūs Daiktas tiek Szimt-Tufstancziū Pilwū jau musū pacziū Waiske besfrandancziū pawalgydinti, o jū didesne Bėda wis kas Syki randas, kad reik ir už Pilwūs tiek daug Tufstancziū šwiežiū Gifangininkū rupinti. Bet šita Daugybe Gifangininkū mums jau ir šėip gana Antkalkēs padaro, kadangi jeišieis wisa Wokietija jau kupinay pripildyta, ale tū dar wis ir wis daugiaus pareinant, jau dabar musū Wyriaušybēs wos imano, fur šitus Sweczius patalpinti. Sziczion Karaliaucziuje jiems ant plyno Lauko yra lyg koks didelis Kiemas pabudawotas, ogi kiek tirti gannam, dar wieną lyg tokįjau Kiemą norėjo šwiežiemis Francuzū Gifangininkams ant Lauko pabudawoti, ale dabar to jau ne reikēs.

Kwitas už Dowanas.

Manėpi toliaus atsunte nū Romemberio Mėnesio senojo Meto prašėdant iškūiol:

17) Pons Kunigs Strėlis iš Gr. Friedrichsdorf ant Gwang. Pastunt. Surinkimūse surinkēs 8 Dol. 19 Sgr. 4 Pf., nū J. H. iš Gr. F. bey M. L. iš Kl. F. po 1 Dol., J. L. iš Kl. F. bey W. K. iš Gr. F. po 10 Sgr., nū M. M. iš P. 15 Sgr., tai iš Wiso 11 Dol. 24 Sgr. 4 Pf. (Dar ne wistas.)